
 
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๑๐/๒๕๕๑ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง กำรยกเวน้อำกรศุลกำกรกรณีกำรน ำเขำ้รถยนตส์งครำมชนิดช่วยรบประกอบ 

ถงัน ้ำเพือ่ใชใ้นรำชกำรทหำร  
   

 

กรมศุลกำกรได้มีหนังสือ ที่  กค ๐๕๐๓/๙๕๒๑ ลงวันที่  ๓๐ พฤศจิกายน 
๒๕๕๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กองทพัอากาศ โดยกรมขนส่งทหารอากาศ 
กองบัญชาการสนับสนุนทหารอากาศ ได้ท าสัญญาซื้ อรถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน า้ 
ย่ีห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 จ านวน ๑ คัน เพื่อใช้ในราชการทหาร จากบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส ์
จ ากัด ตามสัญญาซื้อขายเลขที่ ๖/๒๕๕๐ ลงวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๐ โดยมีข้อตกลงซื้อขายสรุป
ได้ว่า  ผู้ซื้ อตกลงซื้ อและผู้ขายตกลงขายรถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน า้ย่ีห้ออีซูซุ รุ่น 
FTS33H2 จ านวน ๑ คัน รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๓,๔๘๐,๐๐๐ บาท ซึ่งได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่มจ านวน 
๒๒๗,๖๖๓.๕๕ บาท ตลอดจนค่าภาษีอื่นๆ และค่าใช้จ่ายทั้งปวงด้วยแล้ว แต่ไม่รวมค่าอากร
ศุลกากรขาเข้าประเทศไทย ซ่ึงผู้ขายต้องมาติดต่อเร่ืองการขอยกเว้นอากรศุลกากรขาเข้ากับผู้ซื้ อ
เองและต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขเกี่ยวกับการขอยกเว้นค่าอากรศุลกากรขาเข้าตามแนบท้ายสัญญา  
ต่อมาบริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ จ ากัด ได้มาย่ืนค าร้องขอยกเว้นอากร โดยอ้างว่ารถยนต์คัน
ดังกล่าวจ าเป็นต้องน าเข้าโดยบริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ จ ากัด ซึ่งเป็นตัวแทนจ าหน่ายรถยนต์ย่ีห้อ
อซีูซุแต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย โดยกรมขนส่งทหารอากาศได้ท าหนังสอืถึงอธิบดีกรมศุลกากร 
เร่ือง  ขอผ่อนผันน ายุทธภัณฑ์ออกไปใช้ในราชการก่อน และมอบหมายให้บริษัทตรีเพชรอีซูซุ
เซลส์ จ ากัด เป็นผู้ด าเนินการด้านพิธีการศุลกากรเพื่อน าของออกจากอารักขาศุลกากร  กรม
ศุลกากรเห็นว่าสินค้าดังกล่าวแม้จะเป็นยุทธภัณฑ์ ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในประมวลระเบียบ
ปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๔ ข้อ ๔ ๐๓ ๐๑ ๑๓ (๒) แต่สินค้าดังกล่าวน าเข้าโดยบริษัทตรีเพชร
อีซูซุเซลส์ จ ากัด ซึ่งมิได้เป็นคู่สัญญาซื้ อขายกับกรมขนส่งทหารอากาศฯ กรมศุลกากรจึงไม่
สามารถรับปฏบิัติพิธกีารเพื่อยกเว้นภาษีอากรขาเข้าให้แก่บริษัทตรีเพชรอซีูซุเซลส ์จ ากดั ได้ 

ตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากรข้อ ๔ ๐๓ ๐๑ ๑๓ (๒) ได้ก าหนด
หลักเกณฑ์การพิจารณายุทธภัณฑ์ที่จะได้รับยกเว้นอากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๔ ประเภท ๑๓ ต้องมีลักษณะตามหลักการดังต่อไปนี้  

๑. สภาพของเป็นยุทธภัณฑ์ตามบัญชีรายการยุทธภัณฑ์กระทรวงกลาโหม ฉบับที่
กระทรวงการคลังและกระทรวงกลาโหมให้ความเหน็ชอบแล้ว 

๒. ให้พิ จารณาหน้าที่ ของหน่วยราชการผู้ ใช้ ยุทธภัณฑ์ เป็นหลัก  โดยมี
พระราชบัญญัติควบคุมยุทธภัณฑ์ พุทธศักราช ๒๔๗๖ (ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติควบคุม

 
   ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๒๐๗ ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ยุทธภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๓๐ แล้ว) เป็นเกณฑ์พิจารณา  หน่วยงานที่สมควรจะได้รับยกเว้นอากรตาม
เกณฑ ์คือ 

๒.๑ กรมต ารวจ 

๒.๒ กรมศุลกากร 

๒.๓ กรมสรรพสามิต 

๒.๔ กรมการปกครอง 
๒.๕ กระทรวงกลาโหม 

๒.๖ กระทรวง ทบวง กรม อื่นๆ ที่ขอมาเป็นการเฉพาะกรณี อนัอธบิดีจะได้
พิจารณาตามแต่จะเหน็สมควร 

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า  เมื่อผู้น าเข้ามิใช่คู่สญัญากับหน่วยงานราชการ  

กไ็ม่มีสิทธิขอยกเว้นอากรศุลกากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๔ 
ประเภท ๑๓ ได้ ซึ่งสิทธิในการขอยกเว้นอากรศุลกากรตามพระราชก าหนดดังกล่าวนั้น เป็นสิทธิ
ของหน่วยงานผู้ใช้ยุทธภัณฑ์หรือเอกชนที่ส่วนราชการได้ท าสัญญาซื้อขายน าเข้าเอง  ดังนั้น หาก
ส่วนราชการเป็นผู้น าเข้าเองย่อมเป็นไปตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๔ ข้อ ๔ 
๐๓ ๐๑ ๑๓ (๒) หากมิได้เป็นผู้น าเข้าเอง แต่ให้เอกชนเป็นผู้น าเข้ากค็วรเป็นไปตามสัญญาซื้ อ
ขายที่ทางหน่วยราชการท าไว้กับเอกชน ผู้ที่จะได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๔ ประเภท ๑๓ จึงต้องเป็นเอกชนที่เป็นคู่สัญญากับหน่วยงาน
ราชการด้วยเหตุดังกล่าวจึงท าให้กรมศุลกากรไม่อาจพิจารณาเร่ืองการขอยกเว้นอากรของบริษัท
ตรีเพชรอซีูซุเซลส ์จ ากดั ได้  

กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า ความเห็นของกรมศุลกากรดังกล่าวข้างต้นถูกต้อง
หรือไม่ และบริษัทตรีเพชรอซีูซุเซลส์ จ ากดั ผู้น าเข้าซึ่งมิได้เป็นคู่สญัญากับกรมขนส่งทหารอากาศ 
กระทรวงกลาโหมจะมีสิทธิในการย่ืนค าร้องขอยกเว้นอากร และได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามพระ
ราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๔ หรือไม่ อย่างไร 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากรโดย
มีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและส านักงาน เศรษฐกิจการคลัง) และผู้ แทน
กระทรวงกลาโหม (ส านักงานปลัดกระทรวงและกรมขนส่งทหารอากาศ กองบัญชาการสนับสนุน
ทหารอากาศ) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว  ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า บริษัทตรีเพชรอซีูซุเซลส ์
จ ากัด เป็นผู้จัดจ าหน่ายรถยนต์อีซูซุแต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย โดยมีบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส ์
จ ากัด เป็นผู้แทนจ าหน่ายรถยนต์อีซูซุ ซึ่งเมื่อบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์ฯ และกองทัพอากาศได้ท า
สญัญาซื้อขายรถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน า้ ย่ีห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 แล้ว บริษัทตรี
เพชรอีซูซุเซลส์ฯ จึงเป็นผู้ด าเนินการน ารถยนต์สงครามดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรให้กับ
บ ริษัทแสงฟ้ าอีซูซุ เซลส์ฯ เพื่ อ ส่งมอบให้กับกองทัพอากาศ ใช้ในราชการทหาร  ทั้ งนี้  
กองทพัอากาศโดยกรมขนส่งทหารอากาศ กองบัญชาการสนับสนุนทหารอากาศได้รับมอบรถยนต์
สงครามที่น าเข้ามาและน าไปใช้ในราชการทหารแล้ว 



 ๓ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาแล้วเหน็ว่า  ตามความในภาค ๔ 
ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓๑ ที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ก าหนดไว้ชัดเจนว่าให้ยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในทางราชการเป็นของที่ได้รับ
ยกเว้นอากร  บทบัญญัติดังกล่าวจึงมีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นอากรให้แก่ยุทธภัณฑ์เพราะเหตุที่
น าไปใช้ในทางราชการเป็นส าคัญ โดยมิได้มุ่งพิจารณาถึงคุณสมบัติบุคคลผู้น าเข้า และแม้ว่า
ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๔๔ จะก าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณายุทธภัณฑ์ไว้ก็
ตาม แต่เมื่อประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากรฯ เป็นเพียงค าสั่งของอธิบดีกรมศุลกากรที่ก าหนด
แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเท่านั้น  ย่อมไม่อาจน ามาอ้างเพื่ อลบล้าง
บทบัญญัติของกฎหมายได้  ดังนั้น เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า รถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบ
ถังน ้า ย่ีห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 เป็นยุทธภัณฑ์ที่น าเข้ามาใช้ในทางราชการ จึงย่อมได้รับยกเว้น
อากรขาเข้าตามความในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓ ที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตรา
อากรท้ายพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 

ส าหรับผู้ที่มีสิทธิในการย่ืนค าร้องขอยกเว้นอากร นั้น เห็นว่า ตามมาตรา ๔๐๒ 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ก าหนดไว้ชัดเจนให้ผู้น าของเข้ามีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร รวมทั้งการ
ย่ืนใบขนสินค้า การเสียภาษีอากรหรือวางเงินไว้เป็นประกัน และการร้องขอน าของออกไปจาก
อารักขาของศุลกากรก่อนปฏิบัติตามพิธีการศุลกากร  เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า บริษัทตรีเพชรอีซู
ซุเซลส์ฯ เป็นผู้น ารถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน ้า ย่ีห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 ซึ่งเป็น

 
๑         ภาค ๔ 

       ของที่ได้รับยกเว้นอากร 

ประเภท รายการ 

อตัราอากร 

ตามราคา
ร้อยละ 

ตามสภาพ 

หน่วย 
หน่วยละ 
บาท 

๑๓ ยุทธภัณฑท์ี่ใช้ในทางราชการ 

 

 ยกเว้น
อากร 

 

 

๒ มาตรา ๔๐  ก่อนที่จะน าของใดๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร ผู้น าของเข้าต้องปฏิบัติให้
ครบถ้วนตามพระราชบัญญัตินี้  และตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร กับต้องยื่นใบขนสินค้าโดย
ถูกต้อง และเสียภาษีอากรจนครบถ้วนหรือวางเงินไว้เป็นประกัน การขอวางเงินประกนัให้เป็นไปตามระเบียบที่
อธบิดีก าหนด 

   ในกรณีที่มีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่าของใดมีความจ าเป็นที่จะต้องน าออกไปจาก
อารักขาของศุลกากรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอ านาจให้น าของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรได้ โดยยังไม่ต้อง
ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งก่อนแต่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด  และในกรณีที่อาจต้องเสียภาษีอากร ให้
วางเงินหรือหลักประกนัอย่างอื่นเป็นที่พอใจอธบิดีเพื่อเป็นประกนัค่าภาษีอากรด้วย 



 ๔ 

ยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในทางราชการเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามความในภาค 
๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓ ที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ดังนั้น บริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ฯ  ซึ่งมีฐานะเป็นผู้น าของเข้าจึงมี
สทิธิย่ืนค าร้องขอยกเว้นอากรขาเข้าอนัถือเป็นส่วนหนึ่งของขั้นตอนการปฏบิัติพิธกีารศุลกากรตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙  

โดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า แม้บริษัทตรีเพชรอีซูซุ
เซลส์ฯ จะมิได้เป็นคู่สัญญากับกองทัพอากาศ แต่มีบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์ฯ ซึ่ งเป็นผู้ แทน
จ าหน่ายรถยนต์อีซูซุของบริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ฯ เป็นคู่สัญญากับกองทัพอากาศ เมื่อบริษัทตรี
เพชรอีซูซุเซลส์ฯ เป็นผู้ น าของเข้าจึงมีสิทธิย่ืนค าร้องขอยกเว้นอากรขาเข้า และเมื่อรถยนต์
สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน ้าย่ีห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 เป็นยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในราชการย่อม
ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓ ที่ก าหนดไว้ในพิกัด
อตัราอากรท้ายพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การยกเว้นอากรศุลกากรกรณีการนําเข้ารถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบ

ถังนําเพื่อใช้ในราชการทหาร

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ fi na ๐๕๐๓/๓๕๕๒๑ ลงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน
๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กองทัพอากาศ โดยกรมขนส่งทหารอากาศ
กองบัญชาการสนับสนุนทหารอากาศ ได้ทําสัญญาซื้อรถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน้้า
ยี่ห้ออีซูซุ Ju PTS33H2 จํานวน ๑ au เพื่อใช้ในราชการทหาร จากบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์
จํากัด ตามสัญญาซื้อขายเลขที่ ๒/๒๕๕๐ ลงวัน
             ที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๕๐ โดยมีข้อตกลงซื้อขายสรุป
ได้ว่า ผู้ซื้อตกลงซื้อและผู้ขายตกลงขายรถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังนั้ายี่ห้ออีซูซุ รุ่น
FTS33H2 จํานวน ๑ AU รวมเป็นเงินทั้งสิ้น ๓๓,๕๕๐.๐๐๐ บาท ซึ่งได้รวมภาษีมูลค่าเพิ่มจํานวน
า๒๒๓,ออ๒๓.๕๕ บาท ตลอดจนค่าภาษีอื่น ๆ และค่าใช้จ่ายทั้งปวงด้วยแล้ว แต่ไม่รวมค่าอากร
ศุลกากรขาเข้าประเทศไทย ซึ่งผู้ขายต้องมาติดต่อเรื่องการขอยกเว้นอากรศุลกากรขาเข้ากับผู้ซื้อ
เองและต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการขอยกเว้นค่าอากรศุลกากรขาเข้าตามแนบท้ายสัญญา
ต่อมาบริษัทตรีเพชรอีซู
             ซุเซลส์ จํากัด ได้มายื่นคําร้องขอยกเว้นอากร โดยอ้างว่ารถยนต์คัน
ดังกล่าวจําเป็นต้องนําเข้าโดยบริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ จํากัด ซึ่งเป็นตัวแทนจําหน่ายรถยนต์ยี่ห้อ
ยีซูซุแต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย โดยกรมขนส่งทหารอากาศได้ทําหนังสือถึงอธิบดีกรมศุลกากร
เรื่อง ขอผ่อนผันนํายุทธภัณฑ์ออกไปใช้ในราชการก่อน และมอบหมายให้บริษัทตรีเพชรอีซูซุ
เซลส์ จํากัด เป็นผู้ดําเนินการด้านพิธีการศุลกากรเพื่อนําของออกจากอารักขาศุลกากร กรม
ศุลกากรเห็นว่าสินค้าดังกล่าวแม้จะเป็นยุทธภัณฑ์ ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในประมวลระเบียบ

             ปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๕๕ ข้อ ๕ om ๐๑ ๑๓ (๒) แต่สินค้าดังกล่าวนําเข้าโดยบริษัทตรีเพชร
อีซูซุเซลส์ จํากัด ซึ่งมิได้เป็นคู่สัญญาซื้อขายกับกรมขนส่งทหารอากาศฯ กรมศุลกากรจึงไม่
สามารถรับปฏิบัติพิธีการเพื่อยกเว้นภาษีอากรขาเข้าให้แก่บริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ จํากัด ได้

ตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากรข้อ ๕ ๐๓ ๐๑ ๑๓ (๒) ได้กําหนด
หลักเกณฑ์การพิจารณายุทธภัณฑ์ที่จะได้รับยกเว้นอากรตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๕ ประเภท ๑๓ ต้องมีลักษณะตามหลักการดังต่อไปนี้

๑. สภาพของเป็นยุทธภัณฑ์ตามบัญชีรายกา
             รยุทธภัณฑ์กระทรวงกลาโหม ฉบับที่
กระทรวงการคลังและกระทรวงกลาโหมให้ความเห็นชอบแล้ว

๒๒. ให้พิจารณาหน้าที่ของหน่วยราชการผู้ใช้ยุทธภัณฑ์เป็นหลัก โดยมี

พระราชบัญญัติควบคุมยุทธภัณฑ์ พุทธศักราช ๒๕๕๒ (ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติควบคุม

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๓๐๑/๐๒๐ ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

ขุทธภัณฑ์ พ.ศ. ๒๕๓๐ แล้ว) เป็นเกณฑ์พิจารณา  หน่วยงานที่สมควรจะได้รับยกเว้นอากรตาม
เกณฑ์ คือ

๒.๑ กรมตํารวจ

๒.๒ กรมศุลกากร

๒.๓ กรมสรรพสามิต

๒.๕ กรมการปกครอง

า๒๒.๕ กระทรวงกลาโหม

า๒.๒ กระทรวง ทบวง กรม อื่นๆ ที่ขอมาเป็นการเฉพาะกรณี อันอธิบดีจะได้
พิจารณาตามแต่จะเห็นสมควร

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า เมื่อผู้นําเข้ามิใช่คู่สัญญากับหน่วยงานราชการ
ก็ไม่มีสิทธิขอยกเว้นอากรศุลกากรตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๕
ประเภท ๑๓ ได้ ซึ่งสิทธิในการขอยกเว้นอากรศุลกากรตามพระราชกําหนดดังกล่
             าวนั้น เป็นสิทธิ
ของหน่วยงานผู้ใช้ยุทธภัณฑ์หรือเอกชนที่ส่วนราชการได้ทําสัญญาซื้อขายนําเข้าเอง ดังนั้น หาก
ส่วนราชการเป็นผู้นําเข้าเองย่อมเป็นไปตามประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๕๕ ข้อ ๕
๐๓ ๐๑ ๑๓ (๒) หากมิได้เป็นผู้นําเข้าเอง แต่ให้เอกชนเป็นผู้นําเข้าก็ควรเป็นไปตามสัญญาซื้อ
ขายที่ทางหน่วยราชการทําไว้กับเอกชน ผู้ที่จะได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๕ ประเภท ๑๓ จึงต้องเป็นเอกชนที่เป็นคู่สัญญากับหน่วยงาน
ราชการด้วยเหตุดังกล่าวจึงทําให้กรมศุลกากรไม่อาจพิจารณาเ
             รื่องการขอยกเว้นอากรของบริษัท
ตรีเพชรอีซูซุเซลส์ na ได้
กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า ความเห็นของกรมศุลกากรดังกล่าวข้างต้นถูกต้อง

หรือไม่ และบริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ จํากัด ผู้นําเข้าซึ่งมิได้เป็นคู่สัญญากับกรมขนส่งทหารอากาศ
กระทรวงกลาโหมจะมีสิทธิในการยื่นคําร้องขอยกเว้นอากร และได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ภาค ๕ หรือไม่ อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากรโดย
มีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทน

             กระทรวงกลาโหม (สํานักงานปลัดกระทรวงและกรมขนส่งทหารอากาศ กองบัญชาการสนับสนุน
ทหารอากาศ) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า บริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์
จํากัด เป็นผู้จัดจําหน่ายรถยนต์อีซูซุแต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย โดยมีบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์
จํากัด เป็นผู้แทนจําหน่ายรถยนต์อีซูซุ ซึ่งเมื่อบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์ฯ และกองทัพอากาศได้ทํา
สัญญาซื้อขายรถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังน้้า ยี่ห้ออีซูซุ qu PTS33H2 แล้ว บริษัทตรี
เพชรอีซูซุเซลส์ฯ จึงเป็นผู้ดําเนินการนํารถยนต์สงครามดังก
             ล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรให้กับ
บริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์ฯ เพื่อส่งมอบให้กับกองทัพอากาศใช้ในราชการทหาร ทั้งนี้
กองทัพอากาศโดยกรมขนส่งทหารอากาศ กองบัญชาการสนับสนุนทหารอากาศได้รับมอบรถยนต์
สงครามที่นําเข้ามาและนําไปใช้ในราชการทหารแล้ว
             [END PAGE 2]
             คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที ๓) ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ตามความในภาค ๕
ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓” ที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ กําหนดไว้ชัดเจนว่าให้ยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในทางราชการเป็นของที่ได้รับ

ยกเว้นอากร บทบัญญัติดังกล่าวจึงมีเจตนารมณ์ที่จะยกเว้นอากรให้แก่ยุทธภัณฑ์เพราะเหตุที่
นําไปใช้ในทางราชการเป็นสําคัญ โดยมิได้มุ่งพิจารณาถึงคุณสมบัติบุคคลผู้นําเข้า และแม้ว่า
ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๕๕ จะกําหนดหลักเกณฑ์การพิจารณายุทธภัณฑ์ไว้ก็
ตาม แต่เมื่
             อประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากรฯ เป็นเพียงคําสั่งของอธิบดีกรมศุลกากรที่กําหนด
แนวทางการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเท่านั้น ย่อมไม่อาจนํามาอ้างเพื่อลบล้าง
บทบัญญัติของกฎหมายได้ ดังนั้น เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า รถยนต์สงครามชนิดช่วยรบประกอบ
ถังน้้า ยี่ห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 เป็นยุทธภัณฑ์ที่นําเข้ามาใช้ในทางราชการ จึงย่อมได้รับยกเว้น
อากรขาเข้าตามความในภาค ๕ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓ ที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตรา
อากรท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

สําหรับผู้ที่มีสิทธิในการยื่นคํา
             ร้องขอยกเว้นอากร นั้น เห็นว่า ตามมาตรา do”
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ om ธิ๊นวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ กําหนดไว้ชัดเจนให้ผู้นําของเข้ามีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร รวมทั้งการ
ยื่นใบขนสินค้า การเสียภาษีอากรหรือวางเงินไว้เป็นประกัน และการร้องขอนําของออกไปจาก
อารักขาของศุลกากรก่อนปฏิบัติตามพิธีการศุลกากร เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า บริษัทตรีเพชรอีซู
ซุเซลส์ฯ เป็นผู้นํารถยนต์สงคราม
             ชนิดช่วยรบประกอบถึงน้้า ยี่ห้ออีซูซุ du FIS33H2 ซึ่งเป็น

๑                           ภาค ๕
ของที่ได้รับยกเว้นอากร
อัตราอากร
ตามสภาพ
ประเภท                                  รายการ                                   ตามราคา                              -
ด                      ,             หน่วยละ
ร้อยละ           หน่วย
บาท
ra?                                                                       z
๑๓ | ยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในทางราชการ                                                      ยกเว้น
อากร

๒
              มาตรา ๕๐ ก่อนที่จะนําของใด ๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร ผู้นําของเข้าต้องปฏิบัติให้

ดรบถ้วนตามพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากร กับต้องยื่นใบขนสินค้าโดย

ถูกต้อง และเสียภาษีอากรจนครบถ้วนหรือวางเงินไว้เป็นประกัน การขอวางเงินประกันให้เป็นไปตามระเบียบที่
อธิบดีกําหนด

ในกรณีที่มีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่าของใดมีความจําเป็นที่จะต้องนําออกไปจาก

อารักขาของศุลกากรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอํานาจให้นําของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรได้ โดยยังไม่ต้อง

ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งก่อนแต่ต้องปฏิบัติต
             ามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และในกรณีที่อาจต้องเสียภาษีอากร ให้

วางเงินหรือหลักประกันอย่างอื่นเป็นที่พอใจอธิบดีเพื่อเป็นประกันค่าภาษีอากรด้วย
             [END PAGE 3]
             ๕

ยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในทางราชการเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นอากรขา เข้าตามความในภาค
๕ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓ ที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐  ดังนั้น บริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ฯ ซึ่งมีฐานะเป็นผู้นําของเข้าจึงมี
สิทธิยื่นคําร้องขอยกเว้นอากรขาเข้าอันถือเป็นส่วนหนึ่งของขั้นตอนการปฏิบัติพิธีการศุลกากรตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕

โดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) เห็นว่า แม้บริษัทตรีเพชรอีซูซุ

ซ์,     =๑ๆ.”,ซ|   eo     Ea      oo   
                     at             a       ¢ doy
wads จะมิได้เป็นคู่สัญญากับกองทัพอากาศ แต่มีบริษัทแสงฟ้าอีซูซุเซลส์ฯ ซึ่งเป็นผู้แทน
จําหน่ายรถยนต์อีซูซุของบริษัทตรีเพชรอีซูซุเซลส์ฯ เป็นคู่สัญญากับกองทัพอากาศ เมื่อบริษัทตรี

เพชรอีซูซุเซลส์ฯ เป็นผู้นําของเข้าจึงมีสิทธิยืนคําร้องขอยกเว้นอากรขาเข้า และเมือรถยนต์
สงครามชนิดช่วยรบประกอบถังนํายีห้ออีซูซุ รุ่น FTS33H2 เป็นยุทธภัณฑ์ที่ใช้ในราชการย่อม
ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามภาค ๕ ของที่ได้รับยกเว้นอากร ประเภท ๑๓ ที่กําหนดไว้ในพิกัด

อัตราอากรท้ายพระราชกําหนดพิกัด
             อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๑
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